КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

НОВОМАЛОРОССИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2024 года                               № 30                        ст. Новомалороссийская

О внесении изменений в постановление администрации
Новомалороссийского сельского поселения

Выселковского района от 12 августа 2022 года № 59
«Об утверждении Порядка установления

и использования полос отвода автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов

Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района»

В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации постановления администрации Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района от 12 августа 2022 года № 59 «Об
утверждении Порядка установления и использования полос отвода автомобильных
дорог местного значения в границах населенных пунктов Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района», постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района от 12 августа 2022 года № 59 «Об
утверждении Порядка установления и использования полос отвода автомобильных
дорог местного значения в границах населенных пунктов Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района» следующие изменения:

1) пункт 2.1 изложить в новой редакции:
«2.1. Границы полосы отвода автомобильной дороги местного значения

определяются на основании документации по планировке территории, за
исключением случаев, предусмотренных земельным законодательством. Подготовка
документации по планировке территории, предназначенной для размещения
автомобильных дорог местного значения и (или) объектов дорожного сервиса,
осуществляется с учётом утверждаемых Правительством Российской Федерации
норм отвода земель для размещения указанных объектов.»;

2) пункты 2.4 и 2.5 изложить в новой редакции:
« 2.4. В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением

случаев, предусмотренных Федеральным законом № 257-ФЗ от 08.11.2007,
запрещаются:

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией,
капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с
размещением объектов дорожного сервиса;

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не
предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства,
реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к
объектам дорожного сервиса;

 2

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и
повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и
выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной
дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков;

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне
специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных
дорог;

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям
технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности
дорожного движения;

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к
обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной
деятельности.

2.5. Пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим
использование автомобильных дорог лицам запрещается:

1) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы
автомобильных дорог;

2) использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или
сброса вод;

3) выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе на
проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с применением горючих
веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение
сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием;

4) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного
движения;

5) осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне специально
установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;

6) повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия,
наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению
транспортных средств и (или) пешеходов;

7) нарушать другие установленные федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными
правовыми актами требования к ограничению использования автомобильных дорог,
их полос отвода и придорожных полос.»

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании и разместить на
официальном сайте администрации Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
Т.С.Кучерина